y. Q. vi quadringenta. Porte casum: Quidam habebat. cccc. in bo-
nis, qui instituit heredem, & ab herede Titio legauit. ccc. Item rogauit heredem vt hereditatem restitueret Sempronio: & cum heres suspectam diceret, coactus fuit totam hereditatem restituere Sempronio. nunc Titius à Sempronio petit trecenta sibi legata. petit etiam partem de centum h quæ amisit heres, quia suspectam dicit: quasi cesserit lucro sui legatarij dum præ-

DDD iiiij

& Sempronij fideicommissarij. econtra dicit fideicommiss. se non teneri nec ad partem de. c. nec etiam ad.ccc. vt pote à se non relata, sed ab herede. queritur, quid debeat dare fideicommiss. Respō. Celsus mutando personam^a (eam transit de tercia ad secundam) quod ccc. debes, & non partem de.c. & hoc ideo.ccc. restitues, quia presumunt sapientes q̄ fideicommissum ad te transeat cum suo one-re : & ideo non.c. resti-tutes: quia tu sis loco heredis, scilicet cùm restitu-tio praeuenit legatorū petitionem: & sicut heres si non esset rogatus tibi restituere hereditatem, retineret b.c. contra legatario: ita de illis c.tā Aug. Alex. & la.

^a] Imò non
retineret se-
cundum Imo

^b] Imò non
retineret se-
cundum Imo

Restituere

^c] Displacet
Bar Pau. Al.
& Ia.
^d] Reproba-
tur, quia i-
mo fideicō-
vitra c.habe
bit 75. P. Al.
& Ia.
^e] Est vera
lectura l. se-
quen. B.B.P.
Aug Alex. &
Lat.

^f] Placet B
P Ale & Ia.
^g] Reproba-
tur, secundū
prædi.

^h] Alias con-
clusiones.

ⁱ] Et melior
secundū Bar.

P Ale. & Ia.
K] Imò non
sed tantum

sunt ratio-
nes dubitan-
di Ia. licet a-
lij altere di-
cant.

Par Dy. P. A-

lexan.

^j] Imò non
sed in versi.

que ibi dici-
turi per viam
dubitatio-
nis secundū

Ia. licet ali-
ter Dy. Ia. de-

Art. B.P. &

Alex.

quit, ^a Titio trecēta legauit, ^b heredis fidei cōmisit, vt tibi ^c hereditatem restitueret isque ^d suspectā iussu prætoris adiit, & restituit. ^e Quærebatur, quid legatario dare deberes. ^f Dicendum est, quia præsumptū ^g est voluisse testatorem cum onere legatorum fideicommissum restitui: tota trecēta te ^h dare Titio debere. ⁱ nam heres ^k hoc rogatus intellegi debet, vt te ^l suo loco cōstituat: & quod heres perfunctus ^m omnibus hereditariis muneribus, id est post legatorum dationē reliquum habiturus fore, si non esset rogatus & tibi restitueret *hereditatem, id tibi restituat. ⁿ Quantū ergo habetur? nempe ^o centum. hæc vt tibi daret, rogatus est. ^p Itaque ^q

velit retinere falcid. quod potest: vt in fine huius legis. vel dic id est restituat cùm coactus adiit: vt s. prox. nam facit argu. à simili. item non sola centum: vt statim dicam.

^o Nempe. tercia ratio. Accursius.

^p Rogatus est. ^m non sola, sed cum vniuersitate quadringentorum ⁿ Dic idē

quæ restituit cum one- in legitima-
re suo, vt dictum est: so- quia etiam
la tamen centum sic re- ad legitimā
stituit, vt remaneant pe trahitur fi- deicommiss. nam
cùm tempore testamē- vniuersale
ti tota, cccc. erant in bo- in l. cohene-
di §. cum fi-
nis, & hereditatem vo- liæ. §. de vul-
luit restitui, ergo tota ga. & pu. sub
& quæ ibi
not commu- l. proxi.
niter per o-

^q Itaque. hoc videtur mnes.

verum esse & si sequa- mur primam rationem superiorem vbi dixit, nam heres hic rogatus &c. & ita videtur Celsus seipsum corrigere: quia in princi. dixit to-ta. ccc. restituenda. tu dic quod dubitādo ponit tam contrarias sen-tentias, nesciens quam eligat. Azo,

^r Titio. in primo casu quādo coactā prætore.

^q Legata particularia contribuū-tur cum fideicommissio vniuer-sali, quod tantum æstimatur quan-tum valet tota hereditas non deduc-tis legatis: & in tantum tene-tur fideicommissarius ad legata, in quantum teneretur heres si spō-tē adiisset. Bartolus.

III. V L P I A N V S libro tertio Fideicommissorum.

^f Tibi. Sempronio, Accursius.
^t Dare. heres.

^u Quo euenit. vbi dicas tota.ccc. legatario danda cum coactus adiit, euenit absurdum: quia quando sponte adiit, habet legatarius minus: quia prius detrahit heres quartam ab vtroque, & sic legata rius ex.ccc. habet. cxxxv. tantum. ne ergo absurditas emergat, non habet plus quando coactus adiit in superiori casu, quā quando iniussu, id est quando sine coactione adiit, quantum ergo in vtroque sit habiturus legatarius, soluit Marcellus statim in l. Marcellus. Accursius.

^x Iniussu. id est sine iussu. Accursius.

^M Arcellus.] CASVS. Hanc.l. dicunt corrigere præcedens. & di-cunt eam loqui in eodem casu quo loquitur ista præcedens, sed ego credo eam loqui in alio casu, & nihil corrigere de iis quæ dicuntur in hac lege. & in ea respondet Marcellus ad talem quæstionem: dictum est in prin. l. qui quadringenta. usque ad ver. & quod heres perfunctus, &c. & in ver. non ergo, &c. quod fideicō-missarius debet dare.ccc. Titio ratione præsumptæ voluntatis: quia præsumptum est testatorem voluisse cum eodem onere legatorum quod incumbebat heredi, fideicommiss. fideicommissum debere restitui, scilicet eo casu quo talis voluntas præsumi potest. verbi gratia. vt quia testator non dixit: vt illa trecenta essent ad onus heredis. Sed quid si præfata voluntas non possit præsumi, scilicet eo quod expressim dixit testator vt dicta trecenta quæ legauit Titio, esset ad onus heredis: certe in hoc casu si restitutio hereditatis præ-ueniat petitionem legatorum, non potest hoc dici, vt ratione præsumptæ voluntatis fideicommissa. debeat respondere Titio legatario: quia non fuit voluntas defuncti, vt quantum attinet ad legata, fideicommiss. obtineat vicem heredis. quod ergo remedium adhibebitur heredi: certè Marcellus in hac specie scribit vt perinde heres ineat computationem. l. falcid. tanquam si testator absolute & simpliciter fideicommiss. quadringenta legasset, & Titio trecenta, cùm non haberet in bonis nisi quadringenta, vt dictum est in prin cip. scilicet vt si heres sponte adeat hereditatem, retineat centum contra defuncti voluntatem, trecentorum autem fiat distributio in septem partes, & quatuor partes ex his ferat fideicommiss. cui fuit iussa restitui hereditas quadringenta valens: tres autem partes ferat legatarius cui fuerunt relicta trecenta, id est Titius. Sed si heres suspestat dicat habere hereditatem: illa centum quæ habiturus esset heres pro quarta Trebellianica, resideant apud fideicommissarium. de trecentis autem fiat prædicta distributio, id est in septem partes: & quatuor habeat fideicommissarius. & tres legatarius. & hoc dicirur illa ratione, quia ex quo testator dixit vt trecenta essent ad onus heredis noluit vt superuenirent ad fideicommissarium dicta trecenta, vt de præfatis trecentis aliquid deberet dare fideicommissar. legatario. unde quia voluit, si ponas quod heres sponte adeat hereditatem, & trecenta præstet fideicommissa. non potest dici vt præstare debeat ista trecenta fideicommissarius, quasi ad illa trecenta præstanta tacite sit rogatus à testatore

^a Reliquit. in bonis.

^b Legauit. ab herede præstanta.

^c Tibi. Sempronio.

^d Isque. heres.

^e Restituit. scilicet totam.

^f Deberes. scilicet tu Sempronii.

^g Quia præsumptum. istæ rationes, quia præsumptum, &c. & ib, nā heres, &c. bona sunt. sed quod dicit, tota.ccc. restitui, falsum est, & corrigitur ^l. j. l. proxi. §. quod si suspecta. secundum secundam posi-tionem casus.

^h Te dare. scilicet Sempronium.

ⁱ Debere. hæc respon. Celsi non valet: sed prima ratio, quia præsumptum, &c. & sequens, nam heres, &c. bona sunt.

^k Nam heres. secunda ratio.

^l vt te. Sempronium.

^m Perfunctus. alias perfunctis, id est solutis.

Accursius.

ⁿ Id tibi restituat. scilicet eodem casu cùm sponte adiit: & hoc nisi

iudi.miu.cau.l.quia redhibitio.&l.sequen.&C.de liber.& eo. lib.
l.j. Item nunquid tenet huiusmodi alienatio vt dominium trans-
fcat? videtur quod sic vivit hic.nam non transit ius hereditarium in
fideicommissis.nisi restituta hereditate:vt infra eo.l. facta. Item expre-
sum videtur infra eo.l.si heres institutus. §.j. & secundum hoc etiam
restituta hereditate non
vindicantur res aliena-
tae. Sed contra.C.com-
munia de lega. l. fina. §.
sed quia, ibi, quia satis
absurdum &c. &c. §. fin
autem avaritiae, vbi ha-
betur pro non facta. So-
lu.in pure herede roga-
to illa corrigitur a vbi
dicit, satis absurdum &c.
at in rogato sub condi-
tione etiam per illam te-
net alienatio:vt ibi, me-
lius quidem &c. sed in
eo quod ibidem dicit
haberi pro non facta ad-
ueniente conditione, &
posse vindicari: erit ius
nouum. sed per authē.
ibi positam etiam si alie-
natio inhibitetur. b & sic
quicquid sequitur inde
non valet: vt.C.de legi.
§.i.5.de leg.
i & hic Pau.
lus.Alex. &
Iaso.

a] Placet
Bar hic: dis-
flicet tamē
Pau. Alex. &
Iaso.

b] Reproba-
tur per Bar.
in.l si seruo.
§.i.5.de leg.
i & hic Pau.
lus.Alex. &
Iaso.

c] Placet
Bart.P & Ia-
so. & est sin-
gulariter no-
tanda, secū-
dum Alex.
d] Displete
prædictis.
e] De hoc vi-
de per Bart.
& Alex. in.l.
quartam. §.
tit.2. vbi ista
glo. placet
cisdem &
Ias hic.
f] Imò eo
inuitio si ali-
enatio non
fit facta ma-
litiose. Bart.
P. Alexan. &
Iaso.

Quidam liberis.] C A S V S. Titius habens tres filios instituit vnū heredem in tribus vnciis, & alium in quatuor, & alium in quinque: & culibet eorum reliquit taliter prælegata, quod maximam partem patrimonij inter eos per prælegata diuisit:& postea ita dixit eis: **Quicunque ex vobis prius deceperit sine liberis, restituat portionem suam fratribus. & postea deceperit dictus Titius testator & postea deceperit vnum de dictis suis filiis sine liberis. modò quæratur, vtrum fratres sui debeant habere portionem eius hereditaria & etiam prælegata eidem data?** Et dicitur quod sic: quia testator non dixit de portione hereditaria restituenda, sed simpliciter non minauit portionem.in portione autem ita indefinite prolata ve-
niunt etiam prælegata. Viuianus.

g] Et bene quando p̄r-
legata es̄t
valde dispa-
ria. Bart P. &
Alex. al. se-
cus.

a] Ex disparibus. idem & si ex paribus.
b] Hereditariam. distingue:aut primò rogauit, & postea prælegauit, & non continentur prælegata in fideicommisso:vt. §.ad legem Falcidiam.l.Titia. Aut econtra:& tunc aut dixit hereditariam, scilicet portionem,& non veniunt.aut simpliciter portionem, vel hereditatis portionem,& tunc veniūt:vt hic,& j. eo.l. in fideicom-
missariam. §.fin. aut quicquid ad te peruererit, & tunc veniunt:vt.C de fideicommissi.l. cū virum. vbi de hoc dixi. & facit supra de lega. iij.l. si Titius.
c] Cecidisse. vt restituatur.

Si is qui rogatus.] C A S V S. Titius habens familiam seruorum fecit testamentum, & instituit sibi heredem Seium, & rogauit cum de restituenda hereditate Gaio. & postea dicta familia occidit dictum testatorem, & postea dictus Seius heres aperuit tabulas testamenti, & hereditatem adiuit antequam haberet quæstionem de familia prædicta:vel antequam pone vindicaret mortem occisi.vnde de iure in fiscum fuit hereditas publicata. modò quæratur, vtrum fiscus qui habet totam hereditatem, debet restituere Gaio prædicto fideicommisso.dodrantem hereditatis, & quartam sibi teneare, sicut debuisse facere heres si non fuisset hereditas publicata? Et dicitur quod sic: & actiones pro illa quarta

transiunt ad fiscum ex Trebelliano, & ad fideicommissarium pro dodrante.Et idem est per omnia si ex alia causa esset vindicata fi-
sco dicta hereditas: puta quia heres prohibuisset testamentarium siue notarium venire ad testatorem volentem testamentum mu-
tare: vel prohibuit testes conuenire cū testator vellet coram eis

testamentum mutare,
& alium fortè institue-
re. Viuianus.

d] **Habitam.** antè adi-
tionē quæstio de fami-
lia debet haberi:vt. §.ad
Sila.l. iij. §.quod ad cau-
sam.Hug.

e] **Aperuerit.** in totum
vel in partem: vt supra
ad Sila.si quis graui. §.si
quis. Et not. h quod ob
solam aperturam non
perdit hereditatem he-
res: licet pœna centum
aureorum sit statuta: vt
supra ad Silania. l. iij. §.
non tantum.&l.neces-
sarios. §.non aliás. Alij
cōtra. & pro eis est hic,
&. C. de iis quibus vt
indignis. l. si ca. sed hic
expone vel pro &. sic &
C.de verborum signifi-
l.penul.

f] **Adierit.** scilicet tan-
tum:quod potuit fieri,
scilicet adire clausis ta-
bu.si erat de liberis, vel
in solidum institutus, a-
liás non.hodie indistin-
cte potest:vt.C.de cadu.tol. §.j. licet hoc casu auferatur ei postea vt
indigno:vt hic dicitur.

g] **senatusconsulto.** scilicet Sila. vt quia non vindicauit necem defun-
cti:vt infra proxi. §. & supra ad Sila.l.cum fisco.&.C.de his quibus
vt indig.l.j.

h] **Quare commodum.** bona ratio, quia ad quem spectat onus, & co-
modum:vt.j.l.proxi.&.C.de fur.l.fina. §.penul.Hug.

i] **Transiunt.** non habeas plus in text. vsque ibi, quod si prohibue-
rit &c. & dic transiunt à fisco restituente in fideicommissarium
pro dodrante:vt.j.co.l.recusare. §.si fisco. Alij habent, transiunt ad
fiscum. & dic pro quarta scilicet, sicut transiunt ad fideicommiss.
scilicet pro dodrante si publicata non esset hereditas. & habet hoc
in text.sed non debet esse.

k] **Testamentarium.** id est tabellionem.sic supra si quis ali.test.pro.l.
j.in princip.

l] **Non defendit.** super quo potest distingui an dicatur occisus à fa-
milia, & tunc priusquam adeat, debet vindicare. i si ab alio, & pa-
lam, idem. si autem clam, statim potest adire, & postea vindicare, ad quæstio-
nem facien-
dam de fa-
mi. Saly. &
cum fratre.
k] Displet
Alexan.

m] **Alia causa.** assignantur autem multæ causæ: vt.j.de iur.fisci. l.j.
&.iij. & facit ad.l.istam. §.de leg.j.l.si seruus. §.si quis. &.C. ad legē
Falcid. etiā. & j.de fideicom.lib.l.imperator. §.iij. &. §.de vsur.l.cum
quidam. §.iij. &. §.si quis ali.test.pro.l.j. &.iij.in fi. &.C.eod.l.iij. &. §.
ead.l. §.quod si. &. §.quod autem.

Q via poterat.] C A S V S. Institui mihi heredem Titium, &
rogavi eum de restituenda hereditate Seio, & decessi. post-
ea Titius institutus non vult adire, timens ne damno af-
ficiatur propter onera hereditaria quæ credebat in ea esse. Seius
autem fideicommiss. dicit ei:adeas meo periculo, & mihi restitus.
nunquid tenetur hoc heres facere? Et dicitur quod sic: quo casu
transiunt in fideicommiss. actiones ex Trebelliano: nec poterit
detrahere quartam Trebellianicam heres. & est ratio quare non
detrahitur quarta: quia periculo fideicommiss. adiuit, vt dictum
est. & habent locum prædicta siue sit soluendo hereditas, siue non.
sufficit enim recusari ab herede instituto ad hoc vt cogatur adire
periculo fideicommiss. & restituere non retenta quarta. opinio e-
nim vel metus vel color heredis qui hereditatem adire noluit, in-
spicitur, non substantia hereditatis.variæ enim sunt hominum vo-
luntates. quidam enim heredes instituti nolunt adire timentes
negotia. quidam autem nolunt adire timentes vexationem. qui-
dam etiā nolunt timentes cumulum æris alieni, quanvis hereditas
videatur

videatur locuples. quidam etiam nolunt adire timentes offendam vel inuidiam. quidam etiam nolunt adire volentes gratiam facere his quibus relicta est hereditas, eis institutis non adestibus, id est volentes facere gratiam substitutis: & volunt facere gratiam eisdem substitutis sine onere suo institutorum. quocunque enim de predictis casibus nolint vel

timeant heredes instituti adire, cogentur adire periculo fideicommissum. & non suo, & restituere ei hereditatem non detracta quarta, vel etiam quocunque alio casu à predictis. Et non solum par paris hereditatem adire & restituere fideicommissum. cogitur, sed etiam illi qui magna praeditus est dignitate vel auctoritate, institutus etiam ab arenario * vel ab ea muliere quæ corpore quæstum fecerit: & rogatus ab eis de restituenda alij hereditate cogetur eam adire periculo fideicommissum. & ei restituere non detracta quarta. hoc dicit cum. l. seq. Viuia.

a Veritus. id est timēs.
b Cogatur periculo autem coacti cogi nō debent: vt argum. C. de emanc. lib. l. nec auus. & s. solu. matrimo. l. iij. §. nec cogitur. & C. de iure delibera. l. nec eme-

Sic in. c. su re. & facit. C. eo. l. iiiij. & per literis. infra eod. l. sed & si. §. cū glos. l. in plane.

c Alieno periculo. ratio quare nō retinet quartam. sic. j. de regu. iur. l. secundum naturam.

d Nec illud. repeatit, vt addat. Et nota hic arg.

q in recusatione iudicis nō oportet causam tamen suo.

e Tu dic hanc gl. esse intelligendā de iure ciui- li: vt in glos. in ca. alle. de Timetum. semper re- iure verò ca pete voluntates. at regu no. est insen- trena causa in recusatio ne iudicis, & coram ar bitris electis probada se- cūdum doc. in. c. suspi- cionis extra de offic. de- le. & in. c. cū speciali. de appel. & ple ne per Lan- fia in. c. quo nā. & recusatio- nes. nu. 2. & per to. extra de proba.

f Vexationem. propter hanc datur restitutio minoris: vt. s. de mino. l. minor. xxv. ann. & s. de arbitri. l. cum lege. H. **g** Ed et qui. subaudi, ille qui &c. Accursius.

i Quæstum fecerit. expone vt. s. de rit. nup. l. palam. & de his qui no- tā. inf. l. athletas. §. ait prætor. adscribat enim sibi ad dedecus heredem esse talis personæ humilis. nam nec contrahere possunt ma- trimonium cum talibus: vt. C. de incest. nup. l. humilem.

R Ecusare.] CASVS. Non solum præsentes heredes scilicet pos- sunt recusare adire hereditatem, sed etiam absentes: puta per epistolam, vel per nuntium. nam etiam aduersus absentes heredes recusantes hereditatem adire postulat fideicommissum. decretum iudicis per quod cogat heredes adire, & hoc siue certa sit voluntas dictorum heredum recusantium, siue incerta. ad quod decretum imperatum per fideicommissum. non est necessaria præsentia heredum recusantium. Viuianus.

k Recusare. scilicet adire hereditatem.

l Vel per epistolam. vel pro &: vel pro saltem. & sub. vel per nuntium & facit supra pro soc. l. actione. §. renuntiare. Accursius.

m Pastulatur. postular enim fideicommissum. vt iudex decernat & cogat absentem adire & restituere. H. Sed contra infra de re iudic. l. de unoquoque. Sed hīc nos est forma talis de qua ibi dicit, sed

quidā iussus qui fit extra solennitatem. arg. j. eo. l. ille à quo. §. fina. & l. seq.

n Adeo. alias ad quod, scilicet vt certioraretur, non est necessaria. &c.

Meminisse.] CASVS.

Adhuc prosequitur matteriam illius legis, quia poterat. s. eo. & dicit q̄ non solum ad heredes institutos pertinet hoc senatusconsul. Trebell. scilicet vt ipsi volentes adire heredit. quā aliis restituere sunt rogati, compellantur à prætore adire, & postea restituere fideicommissum. sed etiam pertinet ad illos qui succedunt ab intestato siue de iure ciuii siue prætorio rogatos in codicillis aliis hereditatē restituere. Itē pertinet & ad filium in potestate illius constitutum cuius est rogat⁹ hereditatē restituere. & hoc siue sit ab eo institutus, siue ab intestato succedit: qui quidem dicitur sius & necessari⁹ heres.

Item habet locum & in cæteris hereditibus qui sunt solummodo necessarij, sicut sunt serui il- lius de cuius hereditate tractatur ab eo instituti & rogati restituere alij hereditatem. Viuian.

o Loqui. vt supra eo. l. j. in princ.

p Pertineat. facit. C. eo. l. iiiij. & instit. eod. §. præterea. & s. eod. l. j. §. hoc autem cum concor. ibi possit. Accur.

q Sed et ad filium. scilicet institutum vel succedentem ab intestato. & repeate, hoc senatus-

consul. pertinet. & sic est litera capitalis. Hoc senatuscon. & dic necessarij, scilicet seruis à dominis institutis, & restituere rogatis. nā filij sunt sui & necessarij: isti necessarij tantum: vt institu de here. quali. & diffe. circa princ.

r Deinde. alias deinde. alias demum.

s Actiones. facit. s. eo. l. j. §. bonorum. Accursius.

si fisco.] CASVS. Titius instituit sibi heredem Scium, & rogauit eum quod restitueret hereditatem Gao. & postea fuit occisus dictus testator: & heres non vindicauit mortem eius: sicq; bona fuerunt delata fisco. fiscus autem non vult bona agnoscere, & Gao fideicommissum. restituere. certè æquissimum erit fiscu cogi agnoscere bona, & restituere fideicommissum. ac si vindicasset fiscus mortem defuncti. & quod dixi in fisco, habet locum in municipiis hereditibus institutis, & restituere rogatis, & etiam in collegio alicul priuilegio subnixo. Viuianus.

t si fisco. eo q̄ heredi instituto auferuntur vt ab indigno, quia nō vindicauit necem defuncti. Vel dic quod institutus noluit adire, nec vindicare. & sic verè possunt dici bona vacantia. H.

u Quasi vindicauerit. scilicet fiscus necem defuncti, sic fiscu &c. videbatur enim fiscum adire non posse, & sic nec restituere: nisi & ipse vindicet: sed certe non tenetur, cum in pœnā heredis habeat. arg. s. quod quisque iur. l. fi. & facit. s. eo. l. Marcellus. §. fina.

a Et restituere. sic econtra eis fit restitutio: vt infra eo.l. omnibus. licet enim non possint consentire, vt infra de lib. vniuer. l.j. verū est facile: vt supra de orig.iur.l.j. s. deinde. vel facient per eos per quos regitur vniuersitas vel municipium: vt supra de condit. & demonstra.l. municipibus. Hug.

b Collegio. licito, non aliās: vt. C. de hered. insti.t. l. collegium. sed singulis de collegio potest legari: vt. s. de reb^o dub. l. cū senatus. & facit. s. eod. l.j. s. si autem collegium.

Titius heres.] CASVS.

Institui mihi æredem Titium, & ei vulgariter & directō substitui Sépronium. Item rogaui postea eundem Titium vt eidem Séproni hereditatem meā restitueret. postea decessi. Titius autem prædictus dicit suspectam sibi esse hereditatem meā, & ideo non vult eam adire, & restituere Sempronio. queritur, an debeat ad hoc cogi? Et videtur p^o nō: quia potest Séproni fideicommiss. per se ex substitutione prædicta adquirere hereditatem. Respon. tamen hīc cum cogendū: quia potest interesse dicti fideicommiss. habere magis heredit. ex restitutione quām ex substitutione: puta quia in substitutione oneraui dictā hereditatē legatis vel libertatis. sed & si dictum Sempronium nō substi-

* quām pro
magis quā.
Ant. Aug li.
4 emendat.
ca. 8.

tui Titio, sed attinebat tantūm mihi idem Sempron. quād Titio nō adeunte ipse esset mihi legitimus heres, & rogaui eundem Titium vt restitueret eidem Sempron. legitimo hereditatē meam: idem erit quod dictum est, scilicet vt Titius cogatur adire, & ei restituere hereditatem. Viuianus.

c Cogendum eum. contra videbatur: quia alio iure habere poterat, scilicet per se ex substitutione.

d Onerata. sed cū omittit ex substitutione in fraudem legatariorum, & accipit alio modo: nunquid tenetur legatarius ex edito, si quis omissa causa testā. vt. C. si quis omis. cau. testa. l.j. Respon. non: quia facit ex voluntate defuncti: vt supra si quis omis. cau. testa. l.j. si proponatur.

e Idem dicitur. nam & hīc alio iure per se vt legitimus habere poterat. haber ergo electionem, directam vel obliquam siue vtile viā eligat: vt. C. de codicil. l.f. fi.

si quis alio.] CASVS. Ego Bononien. habens bona mea Boniae, & Mutinæ existens, feci testamentum Mutinæ, & institui mihi heredem Titium Mutin. & rogaui eum quād restitueret Seio Bononiae hereditatem meam. & postea decessi. & postea dicit Titius sibi suspectam esse hereditatem meam, & ideō eam non vult adire, & Bononiae Seio restituere. nunquid cogi debet adire hereditatem, & venire Bononiam, & Bononiae eam Seio restituere? Et dicitur quād sic. & est in hoc casu dictus Titius similis illi qui in diem est rogatus restituere hereditatem. nam sicut ille habet diem intra quem potest restituere, ita & huic Titio debet dari tempus quo possit ire Bononiam, & ibi restituere. Item & debet haberi ratio impendiorum quāe faciet ad veniendum Bononiam: scilicet vt ea habeat à Seio fideicommiss. nam & si ita instituissim heredem dictum Titium si decem dedisset Gaio & rogassem eundem Titium de restituenda hereditate dicto Seio, non aliter cogeretur idem Titius adire & restituere eidem Seio quām si ei offeratur dicta pecunia per eundem Seium fideicommiss. vt eam dare possit idem Titius Gaio. Sed & ratio sanitatis Titij prædicti est habenda in veniendo Bononiam. nam si Titius est infirmus Mutinæ, & ego testator iussi eum ire Alexandriam ad restituendam hereditatem meam Seio, dabitur ei tem-

pus quo possit ire Alexandriam. Item est habenda ratio dignitatis eiusdem Titij. nam si ego testator vocabat turpi nomine, puta vespollo, & institui heredem dictum Titium si ferat nomen meum, & rogaui eum quād restitueret hereditatem meam Seio: cogetur adire & restituere, non tamen ferre nomen meum. Item astima-

bit iudex de ætate ipsi^o Titij. nam si nimis est senex, non cogetur venire Bononiam ad restituendam hereditatem Seio, imò adibit hereditatem Mutinæ, & Mutinæ restituet eam Seio. Item astimabit iudex de iure, id est vtrum licet ei ire Bononiā, vel non. nam si non licet ei ire Bononiā, puta q^a est guerra, non cogetur ire: imò adibit Mutinæ, & restituet Seio. sed & si Titius Mutinensis quā rogaui adire & restituere hereditatem meam Bononiæ, est Mediolanī causa reipublicæ, adibit hereditatem Mediolani, & ibi eam Seio restituet. & hoc est verum cum ipse Titius dicebat hereditatē suspectā, nec dicebat se velle deliberare. si autem petiit tēpus ad deliberandum, & impetravit, & trāsa-^o tēpore deliberationis adiuit hereditatem, debet eam restituere * bispellio- Seio, & potest retinere nis. vide que quartam Trebellianicā nota sunt. s. titu. de c. uic. l.j.

restitui alio loco & tempore si fuerit dies certa: sed ante diem incertam vel conditionis eventū restitutio facta non transeunt exactiones ex Trebelliano. hoc dicit vsque ad. l. apud Julianum. Alexander.

b Si quis alio loco f restituere hereditatem iussus sit, & suspectam dicat: Julianus scribit cogendum eum esse: & similēque h ei qui in diem rogatus est restituere.

VIL MARCIANVS libro quar. to Fideicommissorum.

S Ed sciendum est, impendiorum quoque quāe ad iter explicandum necessaria essent, rationem haberi debere. **i** Nam si ita institutus esset, si Titio decem dedisset: k non aliter cogeretur, quām si ei pecunia offeratur. **l** Sed & salutis ac dignitatis ratio habenda erit. Quid enim si morbo adplicitus * Alexadriæ iussus fuit adire, m vel nomē vispellionis n * testatoris ferre?

VIII. PAVLVS libro secundo Fideicommissorum.

D E ætate quoque & iure, id est, liceat p ei eō ire, nēc-

cere quare, imò sufficit q dicit suspectā. hoc dicit cum tribus seq. ll. vsque ad. s. si quis sub conditione. Viuianus.

f si quis alio loco. quām vbi domicilium habet institutus.

g Eum effe. & ire illuc, & restituere. Accursius.

h similēque ei. scilicet dicit Iul. cogitatur ergo vnu istorum sicut alter adire & restituere. Item sicut vni datur tempus, sic & alij quo commode possit adire locum. arg. j. de verb. obliga. l. continuus. s. cum ita. & s. item qui insulam. & j. eod. l. seq. non tamen per omnia sunt similes. nam iussus restituere certo loco, si restituat antequam perueniat ad locum designatum à testatore, tenet restitutio: vt. j. eo. l. sed & si alio. in prin. sed non ita si ante diem: vt. j. l. sed & si ante. sed promissor in diem, & promissor ad certum locum, parres sunt in hoc: vt. j. de verb. obliga. l. continuus. s. cum ita. ibi, eōque transacto &c. Vel dic quād hāc. l. sed & si antē. dicit de die incerta. & secundum hoc non sunt cōtrariae inter se. l. sed & si alio. in prin. & l. sed & si antē.

i S Ed sciendum Debere. vt ministrentur à fideicommissario: vt. j. prox. xi. sic in testibus: vt. C. de testi. l. quoniam liberi.

k Dedit. scilicet heres.

l Offeratur. à fideicommissario ipsi heredi vt Titio det: vt. &. j. eo. l. facta. s. si sub conditione. & s. si in danda.

m Adire. personaliter. a sic. C. de cadu. tollen. s. ne autem. q. d. non cogitur illuc ire: sed hic facit restitutio: vel dabitur tempus quo ire possit: vt. j. l. proxi. & l. seq. de verb. obliga. l. continuus. s. cum ita. cum sequen. s. & infra de oper. lib. l. quoties. & d. s. si sub conditio- ne. Accursius.

n Vespillonis. b turpe nomen est. i. latro, quasi spoliās vi. vel ille qui portat feretrum regium ad sepeliendum, dicitur vespillo. vel qui nō videt c mane vel sero: vt. s. de ædil. edic. l. idem Ofilius. s. pe. sed ibi est vespertino. Si ergo instituā te heredem si hoc nomen tibi asumas, & rogo vt hereditatem restituas: remittitur nominis impo- sitio: sed non onus restituendi: vt hic, & j. l. facta. s. quod si sub conditione. & facit ad hoc. j. de dona. l. hoc iure. s. fi. Azo.

o D E ætate. quia nimis senex est, vel nimis puer.

p Liceat. quia non sit inde relegatus. & est argu. cōtra eos qui impletant literas in loco non tuto. sic. s. ex qui. cau. maio. l. iij.

a] Si hoc erat expre- sum. Imo.

b] Vespollo, vilis cadav- rum funera- tor diceba- tur, qui ve- spertino tē- pore eos ef- ferre sole- bat, qui fu- nebri pōpa- duci pro- priet inopīa non poterat Festus.

c] Licet ista sit in se vera præceden- tes tamē me lius cōgruit litera. Imo.

sed &

Sed & si alio. Adire. scilicet hereditatem puta Bononiæ.

Absit. puta Mutinæ.

Abeſt. scilicet Mutinæ: & hoc cùm nolebat deliberare. sed statim ſpernere vt ſuſpectam aliás cogitur adire vbi abeſt, ſed non reſtitue re: vt infa eo. l. ſi legauis. in princi. quæ eſt contra. & facit ſupra de iudic. l. ſed & ſi reſtituatur. i. j. reſpon.

Imperauerit. quod po teſt etiam iure nouo: vt C. de iur. delib. l. fina. §. ſed quia quidem.

Non putat. ſ. eo. l. quia poterat. & ſ. e. l. omnes.

Heredita. & tūc adiabit.

Si quis ſub conditione.]

CASVS. Institui mihi heredem Titium ſub conditione ſi nauis ex Afia venebit, & rogaui eum ſimpliciter vt reſtitueret hereditatem meam Seio. & poſtea deceſſi. poſtea dictus Titius reſtituit hereditatem Seio antè condi. nunquid valet reſtitutio, & traſferunt in Seium actiones hereditariae? Et dicitur quod non: quia non ita reſtituit hereditatem ſicut ego rogaui. & q̄ dixi in cōditione, habet locū in die incerta, quæ quidem loco conditio nis habetur. Sed quid ſi dictus fideicom. i. Seius habeat ratam reſtitutio nem prodictam exiſten te poſtea dicta cōditione nevel die: nunquid nūc viidentur traſſlate actiones hereditariae in eundem fideicō. tunc cū ei reſtituta fuit hereditas? Et dicitur quod: & ita retro ſinguſtūr non traſſate, & hoc dicit. Viu.

Nihil agit. diſtingue: aut eſt ſub conditione institutus, & rogaui per conſequens ſub eadem conditione reſtituere: & tunc nec adire nec reſtituere po teſt antè conditionem: & ſi fecerit, non tranſeunt actiones niſi exiſtente conditione heres ratum habet quod fecit: vt hic, & j. l. prox. quo caſu retro facta trahuntur ad praefens. ſic. ſ. communia prædio. l. h. in princ. Aut fuit purē institutus, & ſub conditione rogaui: & tunc ſi eſt caſualis, cogitur adire: ſed non reſtituere niſi in caſu quem habes. ſ. eod. l. j. ſ. ſed & quoties. & ſi fiat reſtitutio antè conditionem, non valet: vt. j. eod. l. ſed cum ab herede. & l. ſequen. & ſupra de lega. iij. l. vxorem. ſ. Seium. ſi autem eſt omnino extitura, po teſt fieri ante reſtitutionem: vt. C. de fideicom. l. poſt mortem. niſi ob. ſ. de leg. iij. l. cū pater ſ. hereditatem. & ſ. à filia. & not. in. d. l. poſt mortem.

Sed & ſi ante diem. l. iſtitutionis, vt conueniat præcedenti bus. ſed hoc quo modo, cum nō po teſt fieri iſtitutio ad certum tempus, vel ex certo tempore: vt iſti. de here. iſti. ſ. heres? Reſpon. dies fuit incertus, & ſic idem quod conditio: vt infa de condi. & demon. l. j. Vel dic quod erat miles testator: vt ſupra de mili. test. l. in fraudem. ſ. miles. & ſecundum hoc non ob. ſupra eodem l. recuſare. ſ. fina. & l. ſed ſi alio. & j. l. prox. ſ. Antititia. & l. imperator. quæ ſunt contra.

Quiā non ita. ſic ſupra de iure iur. l. iij. ſ. fi. & h̄c, & de contrahen. empt. l. cum ſeruo. & ſ. man. l. diligenter. Item quod de die dicit, ha bet locum niſi gratia fideicommissarij ſit dies appositus: vt in ſinguli not. in dicta l. poſt mortem.

Pud Julianum.] **C**ASVS. Institui heredes Titium & Seium, & eidem Titio. legau. c. ſi heres non eſſet. Item rogaui eundem Titium vt ſuam partem hereditatis reſtitueret Gaio per fideicommiss. & poſtea deceſſi. venit Gaius fideicommissarius prædictus co ram prætore, & petit vt Titius cogatur adire, & ei reſtituere. dicit Titius, ego non adibo: nec tibi reſtituam niſi des mihi legatū quod reliquit mihi testator. certè dicitur quod prætor non debet Titium

cogere adire & reſtituere Gaio niſi prius Gaius det ei dictum legatum, ſed dato ei legato bene po teſt eū cogere. Sed pone quod prætor coegerit dictum Titium adire pro ſua parte, & reſtituere Gaio fideicommiss. antequam idem Gaius daret eidem Titio dictum legatum. nunc autem dicit dictus Titius Seio coheredi ſuo, testator qui

inſtituit nos heredes, legauit mihi centum ſi he res non eſſem: ego non videor eſſe heres, cum coactus adiuerim: unde peto à te dictum legatum nunquid po teſt hoc obtinere? Et dicitur quod non quamuis enim coactus adiuerit, adiuit tam en, & heres fuit: quia coacta voluntas eſt voluntas. ſi ergo fuit heres (vt dictum eſt) non debet habere legatum à coherede. debet tamen ei præſtare legatum dicto Gaius fideicom. quod autem dixi in principio non eſſe cogendum Titium adire & reſtituere Gaio niſi Gaius det ei legatum à testatore ei relictum ſub conditione ſi noui eſſet heres: idem eſt ſi eidem Titius dicat ſua intereſſe alio modo nō adire, puta quia gra uatus eſt niſi legatis ſi adeat, vel aliud onus eſt ei impositum: vel ſi aliquod aliud lucru ego testator ei dedi ſi nō, ſideicommiss. alia ſi non cogitur à fideicommissario.

A pud Julianum relatum eſt, ſi legatum fuit heredi inſtituto relictum ſi heres non erit, & ob hoc ſuſpectam dicit hereditatem, ne perdat legatum: offerri ei oportere quantitatē legati à fideicommissario, deinde cogendum. Nec illud admittit Julianus, vt quaſi hereditatem non adiuet, ſic legatum à coherede petat: adiuit enim: ſed magis arbitratur à fideicommissario ei præſtandum. Sed & ſi quid aliud ſua intereſſe dicet, non cogitur adire, niſi ei damnum vel lucrum fideicommissario ſarciatur, vel à prætore onus remittatur, quod re

Ad confirmationem tacitæ vulgaris requiritur aditio ex testamēto paterno. Bart.

Idem Julianus ait, ſi duo ſuerint à patre inſtituti cum filio eius impubere, & iidem ſubstituti P. filio, ſufficere ei qui fideicom-

D & Seium & filium meum impuberem, & ſic ſecundas tabulas, id eſt ſubstitui dicto impuberi dictos coheredes ſuos, & in di ſis ſecundis tabulis rogaui dictos coheredes impuberes vt reſtituerent hereditatem impuberis Gaio, & poſtea deceſſi, & poſtea antequam impubes vel aliquis de dictis ſuis coheredibus adiret hereditatem meam, deceſſit idem impubes in pupillari aetate nunc Gaius fideicom. prædictus vult quod coheredes ptædiati impuberis aderant hereditatem impuberis, & ei reſtituant, & ita vocat eos coram prætore: & ipſi dicunt coram prætore quod hereditas testatoris non fuit per impuberem adita, nec etiam per nos. unde ſecunda tabula nihil valent adhuc, & ſic ex eis adi. e non poſsumus, nec reſtituere. Respondet autem eis Gaius: vt ambo adeatis herede. testatoris: aut ad minus vnuſ uerum, & ſic erunt conſirmatae tabulae patris testatoris ſive principale testamentum, & per conſequens valebunt ſecundæ tabulae prædictæ: & de hoc rogo prætorem quod cogat vos, & quod poſtea cogat vos adire ex ſubstitutione ſive ex ſecunda tabula. & mihi heredi reſtituere. quæritur quid iuriſit? Et dicitur quod prætore debet exaudire allegationem Gaii fideicommiss. h. d. vñque ad ſ. vtrum. Viuianus.

K Legatum. i. prælegatum: cum duo eſſent, vt ſtatim dicit: alia ſi ſeipſo non poſſet ei legari: vt ſ. de leg. j. l. legatum eſt. ſ. j.

I Adiuit enim. licet coacte, & fuit heres: quia coacta voluntas eſt vo luntas: vt ſ. quod met. cau. l. ſi mulier. ſ. ſi metu. ſed an hoc caſu retineat quarta? Videtur quod ſit: quia non fuit forte coactus niſi cauſatiuē. Sed dic ſecundum H. quod non retinet: quia alieno non ſuo periculo adiuit: vt ſ. eo. l. quia poterat.

M A fideicommissario, quaſi à coherede.

N Onus. ſibi impositum & ſacit infa eo. l. ita tamen. ſ. ſi præceptis & l. debitor in ſ. i. j. reſpon.

O ſi duo. extranei. & quod dicit, à patre, reſpetu impuberis dicit, qui erat filius.

P ſubſtituti. vulgariter, vel melius pupillariter, cūm dicit. ſ. de

a] Voluntas coacta volū tas eſt in he reditate ac cienda: licet Bal. a. aliter definiat verbum vo luntas. eſt e nīm vt dicir, animi mot ſine coactio ne. & hoc in 1. In emētis. C. de aſio. empti. Die ergo hāc regūla proce dere vbi a gitur de ne gotio. proprio, non de alieno. idem Bal. in 1. 2. ſ. ſed ſi quis. ver. quid ſi populus. C. cōmuniā de lega.

secun.tabu. non tamen fuit adita pupillaris: vnde substituti admittuntur ex tacita vulgari quæ inest in expressa pupillari: vt. s. de vul. subst.l. iam hoc iure.

a *Accepit.* puta quidam alius cui hereditatem rogati sunt restitue-re substituti. Accursius.

b *Vnum ex heredibus.* sic j. de bo. liber.l. etiam. s. vt patronus. & hoc de-mum post mortem im-puberis: vt. j. eo. l. ita tamen. s. à patre. & s. de vulga. subst.l. ij. s. inter-dum. Accursius.

c *Adire.* scilicet ex in-stitutione. Accursius.

d *Tabulis.* vt. j. eod. l. nā quod. s. si quis cōpul-sus. &c. l. iratamē. s. quod si duo. & institu. de pu-pil. subst. s. liberis. & supra de vul. subst. l. ij. s. adeo. Hug.

e *Ex substitutione.* dicta vulgari, tacita inclusa in pupillari expressa.

f *Adire.* etiam ille qui repudiauit paternam. li-
cet enim quis repudiet hereditatem paternam,
nihilominus potest adi-
re pupillarem, dum tamen pro parte fuerit institutus in paterno,
non in asse: vt. s. de acquirere hered. l. quæsitum. in fin. &c. j. eod. l. ita tamen. s. qui suspectam. Caeu tamen tibi quod hic. s. loquitur quando pupillus non adiuit ex institutione. alioquin non foret cogendus aliquis ex coheredibus suis adire ex institutione: vt ideo paternum testamentum valeret, & sic per consequens pupillare, quia iam valeret per additionem pupilli. nam sufficit vnum ex heredibus adire: vt hic dicit Hug.

g *Hereditatem.* nam non est aliqua hereditas impuberis quam isti substituti possint habere & restituere: quia impubes non adiuit, vt dictum est. & ita isti admittuntur ex substitutione vulgari facta filio expressa vel tacita, quæ intelligitur in pupillari expressa si po-nas pupillarem factam: quod magis videtur, cum dicat secundas tabulas esse factas. alioquin si esset vulgaris expressa, non iure pos-sent dici secundæ tabulæ: vt institu. de pupil. sub. in princ. &c. s. igi-tur. nec exigetur aliquem adire ex institutione, cum possit adire ex substitutione vulgari omessa institutione, & sic inciperet tenere testamentum à gradu substitutorum, quod fieri potest: vt. s. de lib. & posthu. l. ij. s. fi. &c. j. de secundis tabu. l. j. s. defertur. H. Sed nonne adeanti suam partem accrescit alia repudiantis coheredis ipso iure: vt. C. de impu. & ali subst. l. testamento? Respon. verum est, nisi cogetur coheres adire. Item adeanti nonne ipso iure accrescit dimidia partis pupilli, cum dicas ex vulgari tacita eum admitti per d. leg. testamento. ad quid ergo cogitur? Respon. cogitur vt sit heres ex voluntate, qui fictione iuris heres erat. Item de qua restituenda fuerunt rogati, scilicet de sua institutione, vel substitutione, vel de vtraque? Respon. de quacumque vis, cum & de aliena possent rogari, nedium de sua tota, vel parte: vt. j. eo. l. cogi. s. sed & si quis.

vtrum autem.] **C A S V S.** Institui mihi heredem Titium, & ro-gau-i eum de restituenda hereditate Gaio, & decessi. postea Gaius absentauit se, & dimisit vnum procuratorem qui peteret Titium adire hereditatem meam, & sibi restituere. modo quæritur, vtrū dictus procurator possit coram prætore cogere dictum heredem ad eundum & ad restituendum? Et dicitur quod sic. Sed quid si heres dicat coram prætore: ego nolo adire nisi procurator caueat mihi de rato. posset enim esse quod fideicommissarius non habe-ret ratam restitutionem, sicque remanerent onera hereditaria su-per me? certè bene debet prætor facere ei caueri. sed & si audeat & non petat sibi caueri, & fideicommissarius decedat antequam sibi hereditas restituatur, & sine herede, & sic videantur remane-re onera hereditaria apud heredem qui à prætore compulsus adiuit, adhuc debet ei subueniri per prætorem, sicut & subuentum fuit cuidam heredi in quodam casu qui fuit de facto, qui casus fuit talis: Antistitia habens duas ancillas, scilicet Albinam, & Ber-tam impuberem filiam eiusdem Albinæ, instituit sibi heredem Ti-tium, & libertatem directam dedit dictæ Albinæ: & eidem Albi-na reliquit per fideicommissarium dictam Bertam filiam eiusdem Albinæ, & rogauit eandem Albinam vt dictam suam filiam ma-numitteret, sed & dictum Titium heredem à se institutum rogauit

vt restitueret hereditatem suam dictæ filiæ Albinæ cùm esset manu missa à matre sua Albina, & nubilem ætatem cōplesset. & postea decesisit dicta Antistitia testatrix. Titius prædictus non vult adire he-reditatem suam, dicens eam sibi suspectam, & sic Albina non po-test habere libertatem, nec filiam suam sibi legatam, nec manumitte-re dictam suam filiam vt ei suæ filiæ restituatur hereditas per eundem Ti-tiū. certè dicta filia Al-binæ quamvis impubes poterit adire prætorem, & facere cogi Titiū ad ire hereditatem. quo ad-eunte competet Albinæ libertas, & tradetur ei dicta sua filia, & ipsa cā manumitteret, & ea manumissa dabitur ei tu-tor, quo authore resti-tuet ei Titius hereditatē Antistitiae: & statim resti-tuet ei, quāuis fuisset ro-gatus ei restituere cū nu-bilem ætatem impletet, vt dictum est. Sed pone quod coacto dicto Ti-tio adire hereditatē Antistitiae ad postulationem filiæ Albinæ, dicta filia Albinæ decedat sine he-

redē antequam Titius ei restituat hereditatem: nunquid habebit aliquod remedium dictus Titius vt non teneatur oneribus hereditariis? Et dicitur quod sic. nam dabuntur bona hereditaria cre-ditoribus Antistitiae, vt ipsi vendant ea ac si Titius non exitisset he-
res: & ita creditores nihil poterunt dicere Titio prædicto. sicut ergo succurritur Titio qui adiuit hereditatem Antistitiae in hoc casu qui de facto contigit, ita succurretur in cæteris casibus vbi cumq; simile eueniāt, id est quod fideicommiss. decedat sine herede ante restitutam sibi heredi. per eum qui coactus fuit adire. ergo eodem modo succurreret Titio qui rogauit erat restituere Gaio deceden-te sine herede antequam Titius coactus adire ei restituat. de quo dictum est in versiculo, nec veteri &c. vsque illuc Antistitia, &c. Sed pone quod dicta Antistitia instituit sibi heredem dictum Titiu & etiam Seium, & Titium rogauit vt suam partem hereditatis re-stitueret dictæ filiæ Albinæ cùm esset nubilis ætatis: & Titius dixit suspectam suam partem hereditatis, & Seius adiuit suam. Certè in hoc casu non habet locum dicta constitutio diui Pij, & dictum remedium. nam pars dicti Titij accrescit coheredi cum onere fideicommissi. & hoc vsque ad leg. sequentem. versi. neque pupil-lum. vbi redit ad eum casum quando Antistitia vel etiam aliis in-stituit pure Titium sibi heredem, & rogauit eum de restituenda hereditate sub conditione, & ipse non vult adire nec restituere: & quia pupillus est, petit restitutionem in hoc vt non cogatur. certè non auditur. videtur enim petere restitutionem in alterius iniuri-iam, scilicet fideicommissarij, cum restituta ab eo hereditate fideicommissario ipse heres nullum damnum debeat sustinere. ap-paret ergo ex omnibus supradictis quod tam absenti fideicommissario debet restitui hereditas quam præsenti. & hoc dicit vsque ad. ille à quo. s. j. Viulanus.

h *Adeanti.* fideicommissario.

i *Procuratore.* fideicommissarij absens.

k *Et restituere.* vt. j. eo. l. restituta. s. sed & si voluntate. sic econtra heres potest per nuntium vel per epistolam recusare: vt. s. eod. l. re-cusare. Sed contra. s. de iure do. l. si mulier. s. ex asse. Sol. non potest procuratori in rem suam quasi ipse sit fideicommissarius, vt ibi: sed simpliciter sic, vt h̄c.

l *Succurri.* vt non teneatur creditoribus: vt. j. proxi. s.

m *Cautum.* scilicet de rato à procuratore, dum tamen verus sit pro-curatur: vt. j. eo. ti. l. quidam. s. etiam.

n *Deceffit.* videtur ergo extingui fideicom. si decedat fideicom. ante restitutio-nem sibi factam: vt hic & j. s. proxi. & s. de leg. j. l. cū filio. in fin. Sed contra est, quia vadit ad heredem: vt. j. eod. l. cogi. s. idem Mæcianus. & l. postulante. & hic, & j. proxi. s. non habet heredem. & in illa, cum filio. retinet vt peculium ex sua, nō filii persona.

o *Eique.* scilicet Albinæ. Accursius.

p *Filiam.* scilicet suam Albinæ.

q *Rogauitque.* scilicet Albinam. Accursius.

r *Sed & Titium.* scilicet coheredem.

s *Hereditatem.* cùm nubilem complefset ætatem: vt patet. j. eo. Compellendum.

a Compellendum. per filiam Albinæ: vt infra eodem l. cogi. §. f. Sed quomodo, cum adhuc non sit libera: vt. j. eod. l. non est cogendus? A Solu. hic erat ancilla hereditaria, alioquin fecus: vt. j. l. si patroni. §. imperator. vel hic de facto sic accidit.

b Libertatem. scilicet directam, quæ demum post aditionem competit: vt C. de cadu. tol. len. §. in nouissimo.

c Eique. Albinæ.

d Quo auctore. non aliis: vt. j. eodem. l. restitu ta. in fi.

e Statim. Sed quomo do ante diem nuptiarū incertum: vt. s. l. prox. & j. eod. l. ita tamen. §. à patre. & l. si patroni. §. j. quæ sunt contra? Resp. si sponte adiit, non cogitur restituere, vt in contrariis: sed aliis cogitur & adire & restituere, & statim, vt nullum commodum vel incommo dum penes eum remaneat: vt. s. l. prox. l. quia poterat sed tamen per talē restitutionem non transeunt actiones, vt in contrariis & si decedat fideicommiss. antè diem, aut coherede reliquo. nō fiet venditio per creditores: vt not. s. prox. in ver. nec vereri. alioquin sic: & interim differetur venditio, cùm fideicommissarius paratus sit defendere. & hoc dicit hic & s. s. vtrum. & j. eod. l. ille à quo. in prin. vel di stingue an fuit institutio pura, & restitutio conditionalis: vel ipsa institutio conditionalis: vt no. 3. eod. l. sed & si alio. & hæc vera sunt quando rogatus solus est heres institutus. si autem habeat coheredem qui partem suam agnouit, non est locus constitutioni diui Seueri, de qua hic dicit, vt propter metum creditorum cogatur rogatus adire & restituere antè diem insertum: cùm sua pars accrescat coheredi cum onere fideicommissi adeunti, qui & defendet à creditoribus. & hoc dicit. j. l. prox. vsque ibi, nec pupillum &c. Sed opponitur tune hic. Pone duos institutos & vnum pure rogatum restituere, poterit hic pure institutus cogi adire & restituere: non attento quod alteri potest accrescere cum onere fideicommissi. Sed respon. hoc fit secundum voluntatem defuncti: sed altero casu cum est rogatus sub conditione, est contra voluntatem defuncti quod ante restituat: vnde fieri non potest si alio communi remedio potest consuli. sed si nō potest, etiam tunc cogitur restituere ante conditionem: vt quando vnum solus est institutus, & rogatus sub conditione: vt hic & infra l. prox. vsque illuc, nec pupillum. &c. sed abinde vsque ad §. si ex testamen. qui est in l. sequen. ibi dices.

f Antistia. scilicet quondam. nam mors omnia soluit: vt in authen. de nup. §. deinceps.

g Non extiit. scilicet aliquis prædictæ Antistiae: quo casu consti tuto curatore bonis fieret venditio: vt. s. de cura. ho. dan. l. ij.

h Adit. & ante conditionem vel diem restituit: & post fideicom. decepsit antè conditionem sine herede, vt in casu Antistiae.

i Restitutur. id est restitui postuletur: imò propriè. & dic restitutā ante conditionem, fideicommissario deinde antè conditionē mortuo: vt supra §. vtrum. & idem vbi cum que vnum solus est institutus pure & sub conditione, vel in diem restituere rogatus, & restituit ante diem, vt fideicommissario mortuo antè diem conseruetur heres indemnitis. Item not. exemplum principis sequendum sic. supra quod met. cau. l. metum. §. sed quod prætor, alias contra: vt C. de sen. & inter. l. nemo iudex.

k Ed cum ab herede. hanc expone vt in priori. l. dixi, cum qua con tinuatur.

l Neque pupillum. Tribus modis pone casum: Primò pupillus fuit solus pure institutus, & sub conditione rogatus, & petebatur vt eo geretur adire & restituere ante conditionem, & ipse petit extraordinem iuuari, scilicet per in integrum restitutionem, vt non cogan-

tur ad prædicta: afferens quod si restituat, & fideicommissarius dedat antè conditionem, ipse remanet obligatus creditoribus. sed non timeat hoc, quia non remanet obligatus per constitutionem diui Pij: vt hic, & j. l. prox. quæ continuatur cum ista. & secundum hoc credit hic ad casum. l. præcedentis. Alij continuant cum proximo in ea l. sequenti, q

vnu ex heredibus pure institut⁹ rogatus fuit de restituendo cuidam pu

Pius vt sa
prælege pro
x:ma.

Sed cum ab herede^k pro parte instituto fideicommissaria hereditas sub conditione reliqua esset, imperator Titus + Antoninus rescripsit, non esse locum constitutioni suæ, neque pupillum^l extra ordinem^m iuuandum, præfertim si nouum beneficium cum alteriusⁿ iniuria postularetur.

xiii. V L P I A N V s libro quar to Fideicommissorum.

Ille à quo^o sub conditione fideicommissum^p relictum est, causari quid non poterit ne conditio deficiat, & haereat actionib^q cum nullum damnum sit futurū secundum ea quæ ostendimus. Iam igitur non desideratur heredis præsentia.

In sementariis controvërsiis nō admittitur exceptio, quam proponere excipientis non interest: secus si interficit, nisi requirat altiorē indaginem: quo casu in alio iudicio referuatur hoc dicit. Alexand.

Si de testamento^t aliquid quæratur, heres non debet audiri, si

prætorem si damnosam hereditatem adiuit: vt. C. si vt ab hered. se absti. per totum. & secundum hoc continua. l. seq.

m Extraordinem. id est per restitu. in integ. quod est extraordinariū auxiliū: ut supra de mi. l. in causæ. secundum primum & secundum casum. at secundum tertium pro beneficio restitutionis ponit.

n Alterius. scilicet fideicommissarij, secundum primum casum, vel heredis secundum alium, vel creditorum secundum tertium: & not. non peti in præiudicium alterius sic. C. de eman. lib. l. nec auus. & dic iniuria, scilicet magna. secus si parua: vt supra ne quid in loco pu. l. ij. §. si quis. cum simi.

o Ille à quo. siue continues cum præcedenti, siue non, dic scilicet Iheres pure & solus institutus: & de restituendo sub conditione rogatus fideicom. scilicet vniuersale: non potest causati, id est conqueri si cogatur adire & restituere: quia timeat fideicom. decessente ante conditionem ne ipse inhæreat actionibus, id est sit obligatus, quia non est. Cùm ergo non timeat, etiam se absente cogi poterit adire & restituere. & sic infertur ex eo quod ostendimus in §. vtrum. & in §. Antistia. & s. l. apud Julianum. & facit ad hoc quod ab sens cogatur supra eodem l. fed & si alio,

p Fideicommissum. id est fideicommissaria hereditas.

Si de testamento.] **C. A. S. V. S.** In testamento meo institui mihi heredem Titum. & rogati eum de restituenda hereditate mea Seio, & decessi. Seius petit coram pretore vt Titus aeat, & sibi restituat & Titus respōdet ei quod suspecta est sibi hereditas ideo, quia dicit quod ego testator non potui facere testamentum: puta quia etiam minor. xiiij. annis. vel alio modo dicit non valere testamentum certe non est audiendus dictus Titus qui recusat adire. Sed nunquid erit cogendus adire, si alleget fideicommissum Seio relictum non valere? certè hæc quæstio debet ante terminari quām cogatur adire: & hoc si de facili potest terminari. secus autem si cognitio de fideicommisso habeat longiore tractatum: puta quia verba testamenti sive ipsum testamentum in quo est scriptum fideicommissum, sunt in longinquis partibus, & Titus heres dicit: Ego nescio vtrum sim rogatus de restituenda tibi tota hereditate, an parte, nam tunc compelletur Titus adire atqueam de fideicom. cognoscatur ne heres. Titus decessens antequam aeat, decipiat Seium fideicommissarium. Vitianus.

a Dicat. & per hoc adire recusat.

b Dicatur. per heredem.

c Vel. pro saltem, vt quia dicat se fuisse minorem quatuordecim an. vt supra de testamen.l.qua ætate. Vel dic quod hoc vel, respicit aliud vel quod statim sequitur.

d De viribus. quod dicit heres nō valere: quia continet exhereditationē vel præteritionem. secus si hoc dicat filius exhereditatus vel præteritus: vt. j. eod.l. ita tamen. §. quoties filius.

e De sua. scilicet defuncti, quasi dicat heres si incertum fuerit pater familias vel filius famili. sit defunctus, non idē se excusat, vt hīc. at si professe adiret, hoc noceret: licet non noceat si de sua heredis conditione dubitet vt supra de adquirēd. hered.l. heres institutus. §. finali. & l. sed si de sua.

f Fideicommissi. non autem de viribus institutionis.

g Non erit. sed terminabitur antequā heres adire cogatur: & hoc de facili potest finiri. alias differtur post aditionem. & hoc subiicit, sed quid &c. Accursius.

h Et sic. scilicet post aditionem queratur valeat fideicommissum vel non. Accursius.

i Verba fideicommissi. ex quib' apparebit, valeat fideicommiss. vel nō: vt si sunt apta verba mēti testatoris, valeat: alias non: vt supra de leg.j.l. iij. & de lega.ij.l. vnum

ex familia. §. fi. & de leg. iij.l. librorum. §. quod tamen Cassius. & C. de fideicommiss. l. cum virum. Item ex præcedentibus & sequentibus intelliguntur media, & ex consuetudine loquendi, & charitate: vt §. de leg.j.l. si seruus plurium. §. fi. & de testa. l. heredes. §. j. & dic vt not. C. de fideicommiss. l. voluntatis. Item not. quod iusta est causa dilationis propter scripturam. sic supra de eden.l. prætor. in fine &. l. si quis ex argentariis. in princ. & l. veluti. Item ad hanc distinctionem eligat prolixiorum inquisitionem vel non, facit. §. ad exhib. l. iij. §. ibidem. & C. de compen. l. fi. & j. vt in pos. leg. l. is à quo. in princ. & de Carbo. edic. l. iij. §. causæ. & §. duæ. & faciunt ad id quod dicimus, dolo facis si petis &c. nam vera est regula etiam in possessoriis, si incontinenti conuentus possessorio velit probare de suo iure: vt. C. de edi. diui Hadri. tol. l. ij.

k Petenda. scilicet pro cognitione.

l Decedens. non ergo heres heredis cogitur adire: vt hīc, arg. contra. C. eodem. l. penul. in fine. Sed dic vt no. C. de fideicommiss. l. eam quam. in glossa, hoc indubitabiliter &c. Sed illud cōstar, quod si heres post aditionem decedat, quod eius heres cogitur restituere: vt. j. eod. l. si eius. §. si quis. & l. quamuis. §. j. & C. de fideicommiss. l. si in personam. & j. cod. l. quidam. in princip. quinimmo & si decedat post coactionem vel iussum antequam aeat: vt. C. eo. l. non iustum. Accursius.

m Tempestiu.] CASVS. Dictum est supra eo. quia poterat, vsque huc, qui sunt isti qui coguntur adire hereditatē & restituere cū dicunt eam sibi suspectam. nunc tēpus est vt videamus per quem heres institutus cogatur: & certè per prætorem vel consulem. Sed quid si ipse prætor vel consul sit heres institutus, & rogatus de restituenda alij hereditate, & dicat sibi suspectam esse hereditatem? & certè prætor ab alio prætore non potest compelli, nec consul ab alio consule, nisi prætor institutus subiicit se iurisdictioni alterius prætoris, vel consul institutus subiicit se iurisdictioni alterius consulis. Sed nunquid prætor vel consul institutus potest seipsum cogere? Et dicitur quod non, non enim potest fungi triplici officio,

scilicet dicentis suspectam hereditatem, & coacti, & cogentis. In his autem omnibus casibus in quibus dictum est non habere locum coactionem, poterit fideicommissarius adire principem: & princeps coget institutos prædictos adire & restituere hereditatem. Viuianus.

m Tempestiu. id est tēpus est. sic. §. in præcio Digestorum. §. sed ordines. Accursius.

n Imperium. Nota par in patrem non habet imperium. sic supra de arbi. l. iij. §. fina. & l. sequē. & de ma. vind. l. apud. §. apud. nec in maiorē: vt supra de mino. l. minor autem. Argumē. contra supra de offic. proconsul. l. j. o subiiciant. unus prætor sub alio, vel consul sub cōsule: quinimo & maior sub minore: vt. §. de iurisd. om. iudic. l. est receptum. §. sed & fi.

P Triplici. imd duplici. nam dicens suspectam & coactus, idem est officium, scilicet heredis: vt supra eodē. l. quia poterat. sed prima facie tria videtur. Item no. quod nemo se cogit. sic supra de arbi. l. penul. & de dona. inter virū & vxo. l. quod autē. §. vxori. Item nota quod difficilē est quod unus vicem duorum vel pluriū sustineat quod dic vt. §. de pac. l. si plures. Accursius.

q Et coacti. & pro id est vt dictum est.

r Implorandum est. sic. j. de fideicommiss. l. itaq. Accursius.

Si quis filius familiās.] CASVS. Titius existens prætor vel consul habebat patrē Seium, quem Seium ego institui mihi heredē, & rogaui eum vt restitueret hereditatem meam Gaio, & decessi. postea idem Seius nō vult adire hereditatē, & Gaio restituere: quia dicit eam sibi suspectam. nunquid dictus Titius suus filius poterit eum cogere? Et dicitur quod sic: non obstante quod est in eius Seij potestate. nam quod ad ius publicum prædictum attinet, non sequitur filius ius patriæ potestatis: quod ius potestatis est vt filius obtéperet patri, & non pater filio. & h. d. cum prin. l. nam quod. Viuianus.

s Patrem suum. institutum ab aliquo, & rogatum restituere hereditatem Hug.

N Am quod. Ius potestatis. id est non videtur esse in potestate: vt. §. de his qui sunt sui vel ali. iu. l. filius familiās. & de capi. dem. l. nam & c. facit enim hoc tanquā magistratus, non tanquam filius. sic & §. quod cuiusq; vniuer. l. item eorum. in princ. & arg. §. de adop. l. si pater. §. qui duos. vnde & arbiter & etiā iudex quandoque potest esse in rem patris: vt not. §. de arbi. l. quinetiam.

E sed & qui repudiauit.] CASVS. Institui mihi heredem Titium, & rogaui eum vt restitueret hereditatem Seio pupillo, & decessi. postea dictus Titius repudiauit hereditatem. nunquid cogetur amo- do eam adire ad postulationem dicti Seij fideicommissarij dicen- tis vt Titius adiret suo periculo? Et dicitur quod sic, nisi post repu- diactionem Titij creditores hereditarij vendiderunt bona heredi- taria. nam tunc non poterit cogi adire. & si ad hoc vt cogatur adire, Titius heres petat in integrum restitutio- nē, dictus Seius fideicommissarius qui erat pupillus, vt dictum est, non debet eam ha- bere nisi ex causa, puta si hic pupillus erat de suis heredibus, & bo- na prædicta hereditaria non erant tota vendita per creditores: vt C. de repu. here. l. fina. Viuianus.